
МИНОБРНАУКИ РОССИИ

Федеральное государственное 
бюджетное образовательное учреждение 

высшего образования 
«Комсомольский-на-Амуре государственный 

университет»
(ФГБОУ ВО «КнАГУ») ,,

П Р И К А З
М . с к Л Р М * . / * ¥ - 0

г. Комсомольск-на-Амуре

[~ Об актуализации Положения о 
подразделении

В целях регламентации деятельности Студенческого конструкторского 
бюро «Интеллектуальные технологии»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1 Утвердить Положение о Студенческом конструкторском бюро «Ин­
теллектуальные технологии» (приложение 1).

2 Ввести в действие Положение с 13.04.2023г.
3 Декану ФКТ Трещёву И.А. в срок до 14.04.2023г. разместить Поло­

жение о Студенческом конструкторском бюро «Интеллектуальные техноло­
гии» в системе электронного документооборота на платформе Alfresco.

Приложение 1: Положение о Студенческом конструкторском бюро 
«Интеллектуальные технологии» - на 11 листах.

Ректор университета .— А ~ -
О

Э.А. Дмитриев

Проект приказа вносит 
декан ФКТ И.А. Трещёв

СОГЛАСОВАНО

Проректор по HP _----
Начальник УНИД 
Начальник ПУ

SAr А?

, У
А.В. Космынин 
А.В. Ахметова 
А.В. Ременников

Ведущий инженер СМК УМУ

Г.В . М о ск ал ец  14 71 
М  Г  1 12.04.2023
C :\U scrs\P C \D esk to p \P C  - 1\SC B  2022 -2023 \П олож ен и е

У / Т.И. Ерукова



2

Приложение №1
УТВЕРЖДЕНО
приказом ректора университета
от У З  ■ 0 4  .20^?  № / З У - О

МИНОБРНАУКИ РОССИИ

Федеральное государственное 
бюджетное образовательное учреждение 

высшего образования 
«Комсомольский-на-Амуре государственный 

университет»
(ФГБОУ ВО «КнАГУ»)

П О Л О Ж Е Н И Е  

г. Комсомольск-на-Амуре

Г О студенческом 
конструкторском 
бюро «Интеллектуальные 

технологии»

1 Общие положения

1.1 Студенческое конструкторское бюро «Интеллектуальные техноло­
гии» является подразделением ФГБОУ ВО «Комсомольский-на-Амуре госу­
дарственный университет» (далее -  Университет) в составе факультета ком­
пьютерных технологий. Студенческое конструкторское бюро создано прика­
зом ректора № 339-0 от 16.09.2019 в рамках проектной, научно- 
исследовательской деятельности студентов с целью повышения эффективно­
сти и формирования профессиональных компетенций, обучающихся универ­
ситета: абитуриентов, обучающихся в университете по основной профессио­
нальной образовательной программе и программам дополнительного образо­
вания, студентов и аспирантов.

1.2 Студенческое конструкторское бюро создается и ликвидируется 
приказом ректора Университета. Решение по реорганизации студенческого 
конструкторского бюро принимается и оформляется приказом ректора.

Полное наименование: Студенческое конструкторское бюро «Интел­
лектуальные технологии».

Сокращенное наименование: СКБ ИТ.
Адрес: г. Комсомольск-на-Амуре, ул. Ленина, 27, ФГБОУ ВО «КнА­

ГУ», ауд. 312/5. e-mail: skb.it@knastu.ru.
1.3 Подчиненность студенческого конструкторского бюро: непосредст­

венно декану факультета компьютерных технологий.
1.4 СКБ ИТ возглавляет руководитель, назначаемый на должность рас­

поряжением декана из числа ведущих преподавателей факультета компью­
терных технологий.

mailto:skb.it@knastu.ru


3

1.5 В своей деятельности СКВ ИТ руководствуется:
-  действующим законодательством и другими правовыми норматив­

ными актами РФ в области образования и науки;
-  Уставом университета, коллективным договором между админи­

страцией и трудовым коллективом университета.
1.6 СКВ ИТ входит в состав Студенческого научного сообщества «Сетг 

студенческих конструкторских бюро Geek.Knastu» (далее - СНС «Сеть СКВ 
Geek.Knastu»). СКВ ИТ выполняет следующие проекты:

-  Создание прототипов программного обеспечения и аппаратных 
средств.

-  Создание инновационных технологических решений и устройств в 
области информационных технологий.

1.7 Планирование деятельности СКВ ИТ осуществляется путем состав­
ления плана-отчета работы на учебный год и иными локальными актами уни­
верситета.

1.8 Один раз в год руководитель СКВ ИТ представляет план-отчет о
проделанной работе в Управление научно-исследовательской деятельностью 
на согласование, после согласования план-отчет утверждается проректором 
по HP. v

2 Структура и организация работы подразделения

2.1 Руководитель осуществляет руководство деятельностью СКВ ИТ и 
несет персональную ответственность за результаты работы в соответствии с 
настоящим Положением. В период отсутствия руководителя его функции осу­
ществляет председатель СКВ ИТ.

2.2 В состав СКВ ИТ входят:
-  руководитель;
-  председатель;
-  участники.
2.3 Руководитель СКВ ИТ:
-  осуществляет общее руководство деятельностью СКВ ИТ и в пре­

делах своих полномочий, принимает решения, обязательные для исполнения 
председателем СКВ ИТ и участниками;

-  осуществляет контроль за соблюдением настоящего положения;
-  организует проектную работу студенческих групп бюро по направ­

лению деятельности СКВ ИТ;
-  организует проектные конкурсы среди студентов и школьников по

направлению деятельности СКВ ИТ;
-  организует мастер-классы, конференции и другие открытые науч­

но-популярные мероприятия по направлению деятельности СКВ ИТ;
-  популяризирует результаты работы СКВ ИТ;
-  представляет план-отчет о деятельности СКВ ИТ за учебный год;
-  организует и проводит практическую подготовку.



4

2.4 Председатель СКБ ИТ назначается на должность распоряжением де­
кана факультета по представлению руководителя.

Председатель СКБ ИТ:
-  организует и проводит учебно-методические занятия со студента- 

ми-у частниками;
-  проводит групповые и индивидуальные занятия со студентами;
-  консультирует студентов по вопросам, связанным с выполнением 

проектов;
-  осуществляют контроль оформления студентами учетных и отчет­

ных документов, связанных с проектной деятельностью;
-  осуществляют другие мероприятия, соответствующие целям дея­

тельности СКБ ИТ или способствующих достижению этих целей.
2.5 Участниками СКБ ИТ могут быть студенты любых факультетов, 

которые имеют соответствующие компетенции, выполняют проекты, участву­
ют в конкурсах, выставках, олимпиадах. Участники привлекаются к работе в 
СКБ на добровольных началах.

2.6 Привлечение студентов осуществляется по результатам собеседо­
вания с руководителем СКБ ИТ.

3 Цели и показатели деятельности

3.1 Цели СКБ ИТ -  повышение эффективности формирования 
профессиональных компетенций обучающихся путем объединения их в 
творческие коллективы для решения инженерных и проектных задач.

3.2 Показателями эффективности деятельности СКБ ИТ являются:
-  Количество выполненных проектов участниками СКБ ИТ;
-  Количество опубликованных результатов научной деятельности 

участниками СКБ ИТ, в т.ч. по тематике организации научно- 
исследовательской деятельности студентов в рамках сети СНС;

-  Количество студентов-исполнителей грантов и студентов-участников 
заявок на гранты;

-  Признание участников СКБ ИТ победителями или финалистами 
международного, всероссийского или регионального (ведомственного) 
научного, научно-практического или профессионального состязания 
(выставка, конкурс, хакатон, и т.п.);

-  Признание школьников, наставником которых является участник 
СКБ ИТ, победителями или финалистами международного, всероссийского 
или регионального (ведомственного) научного, научно-практического или 
профессионального состязания выставка, конкурс, хакатон, и т.п.);

-  Количество организованных участниками СКБ ИТ открытых научно- 
популярных мероприятий (мастер-классов, лекций, дискуссий, семинаров и 
т.п.) и научных, научно-практических или профессиональных состязаний 
(конференций, выставок, конкурсов, хакатонов, и т.п.) для студентов и/или 
школьников;



5

-  Ежемесячное освещение деятельности участников СКВ ИТ в 
социальной сети vk.com/ (не менее 1 поста и 2 репоста в месяц).

3.3 Показатели деятельности СКВ ИТ и их числовые значения 
отражаются в плане-отчете работы бюро за год, показатели оценки 
определяются распоряжением ректора.

4 Задачи подразделения

Перед СКВ ИТ ставятся задачи:
-  выявление одаренных студентов и привлечение их к деятельности в СКВ 

ИТ;
-  раскрытие творческих способностей студентов, работающих в 

СКВ ИТ, используя научно-исследовательскую, проектную и проблемно- 
ориентированную деятельности;

-  углубление и закрепление знаний по изучаемым дисциплинам, 
специальным профессиональным и организационным навыкам проектно­
конструкторской деятельности;

-  подготовка студентов СКВ ИТ к участию в научно-технических
молодёжных программах, выставках, конкурсах, конференциях
федерального, регионального и университетского уровня;

-  практическая и учебно-методическая деятельность по
профессиональной ориентации будущих абитуриентов ВУЗа.

5 Функции подразделения

В соответствии с целями и задачами СКВ ИТ выполняет следующие 
функции:

-  работа со студентами, раскрытие творческих способностей, 
углубление и закрепление знаний по изучаемым дисциплинам, навыкам 
проектно-конструкторской деятельности, практическая подготовка;

-  участие в научно-технических молодежных программах, 
выставках, конкурсах, конференциях федерального, регионального и 
университетского уровня;

-  организационная работа со студентами и абитуриентами;
-  проведение элективных курсов для абитуриентов студентами- 

членами СПБ ПАС;
-  организация конкурсов, мастер классов, конференций и других 

открытых научно-популярных мероприятий для студентов и абитуриентов;
-  организация учебной и производственной практик.

6 Матрица ответственности

Ф у н к ц и и
Р у к о в о ­
д и т ел ь

П р ед се ­
д ател ь

У ч астн и к

р аб о та  со  сту д ен там и , р аск р ы ти е  тв о р ч еск и х  сп о со б н о - 0 ,  И 0 , И -



6

стей , у гл у б л ен и е  и зак р еп л ен и е  зн ан и й  по и зу ч аем ы м  
д и сц и п ли н ам , п р акти кам , н авы кам  п р о ек тн о ­
к о н стр у к то р ск о й  д ея тел ь н о сти
у ч асти е  в н ау ч н о -те х н и ч еск и х  м о л о д еж н ы х  п рограм м ах , 
вы ставках , ко н ку р сах , к о н ф ер ен ц и я х  ф едеральн ого , р е ­
ги о н ал ьн о го  и  у н и в ер си те тс к о го  уровн я;

О О, и и

о р ган и зац и о н н ая  р аб о та  со  сту д ен там и  и аб и ту р и ен там и ; О, И О, и —

п р о в ед ен и е  эл ек т и в н ы х  к у р со в  д л я  аб и ту р и ен то в  студен - 
там и -ч л ен ам и  С К Б  И Т

О О, и и

о р ган и зац и я  ко н ку р со в , м астер -кл ассо в , ко н ф ер ен ц и й  и 
д руги х , о ткр ы ты х  н ау ч н о -п о п у л я р н ы х  м ер о п р и яти й  для 
сту д ен то в  и аб и ту р и ен то в

О О, и и

О -  ответственный за проведение и конечный результат работы. 
И -  непосредственный исполнитель.

7 Права подразделения

7.1 Права СКБ ИТ, связанные с его деятельностью, реализует руководитель.
Руководитель СКБ ИТ имеет право:
-  участвовать в разработке перспективных и оперативных планов СКБ

ИТ;
вносить предложения проректору по HP относительно 

совершенствования научно-исследовательской и инновационной деятельности 
университета;

-  использовать в установленном порядке системы связи и 
коммуникации, информационные базы университета;

-  инициировать процесс раскрытия творческих способностей студентов 
и школьников;

-  определение приоритетных направлений деятельности СКБ ИТ, 
принципов формирования и использования его разработок;

-  разработка годовых планов-отчетов деятельности СКБ ИТ;
-  руководить практической подготовкой обучающихся.
7.2 Председатель и члены СКБ ИТ имеют право:
-  заниматься проектной деятельностью, в том числе по заказу предприятий;
-  организовывать и проводить мастер-классы и другие открытые 

научно-популярные мероприятия для абитуриентов;
-  инициировать процесс подготовки членов СКБ ИТ к участию в 

научно-технических молодёжных программах, выставках, конкурсах, 
конференциях различных уровней.

-  инициировать процесс практической и учебно-методической 
деятельности студентов и профессиональной ориентации будущих 
абитуриентов университета.

8 Ответственность подразделения

8.1 СКБ ИТ несет ответственность за повышение эффективности 
формирования профессиональных компетенций обучающихся путем



7

объединения их в проектные коллективы.
8.2 Руководитель СКБ ИТ несет персональную ответственность за 

реализацию всех функций бюро и выполнение показателей деятельности.

9 Взаимоотношения (служебные связи) с другими подразделениями

9.1 СКБ ИТ непосредственно подчиняется декану факультета, 
согласовывает мероприятия и план работы с начальником отдела ОНиПКРС 
и предоставляет план-отчет на согласование начальнику УНИД и 
утверждение проректору по HP.

9.2 В своей деятельности СКБ ИТ при реализации поставленных целей 
и задач взаимодействует:

-  с деканами факультетов университета;
-  с заведующими кафедрами университета - по вопросам организации 

практик, участия обучающихся, ППС в научно-исследовательских конкурсах, 
грантах, выставках, конференциях, мастер-классах; представления студентов 
на повышенную стипендию;

-  с ИТ-Управлением - по вопросам технической поддержки СКБ ИТ;
-  с административно-хозяйственной частью - по вопросам 

хозяйственного, канцелярского, транспортного и иного обеспечения СКБ ИТ.
9.3 Информация, передаваемая сотрудниками СКБ ИТ в подразделения 

университета, представлена в приложении А.
9.4 Информация, предоставляемая подразделениями университета 

сотрудникам СКБ ИТ, представлена в приложении Б.

10 Финансирование деятельности

10.1 За СКБ ИТ приказом ректора закрепляются помещения, необхо­
димые для осуществления деятельности.

10.2 Имущество СКБ ИТ находится на балансе Университета и переда­
ется под отчет материально ответственным лицам Университета.

10.3 Финансирование деятельности СКБ ИТ осуществляется за счет 
средств факультета и других источников университета.

11 Записи

11.1 Документация СКБ ИТ ведется и хранится по номенклатуре дел 
СКБ ИТ согласно приложению В.

11.2 Управление и виды записей СКБ ИТ определены согласно ДП 
4.2.3/4.2.4, представлены в приложении Г.

11.3 Руководитель СКБ ИТ определяет вид записей, ответственное ли­
цо за ведение записей, место и срок хранения.

Руководитель СКБ ИТ Г.В. Москалец



8

ПРИЛОЖЕНИЕ А
(справочное)

Информация, передаваемая сотрудниками СКВ ИТ

Н азван и е
п о д р азд ел е­

ния

К ак ая  и н ф о р м а­
ция п еред ается

К о гд а  и н ­
ф о рм ац и я  

п ередается

К о м у  и н ­
ф о р м ац и я  

п ер ед ается

К ак и м  о б ­
р азо м  п е р е ­
д ается  и н ­
ф о р м ац и я

К то  п ер ед а­
ет

и н ф о р м а­
цию

1)ректорат П л а н -о т ч е т  р аб о ­
т ы  С К Б  И Т

сен тяб р ь п р о р екто р  
по  H P

л и ч н о , б у ­
м аж н ы й  
вар и ан т

р у к о в о д и ­
тел ь  С К Б 

И Т
П л а н -о т ч е т  р аб о ­
т ы  С К Б  И Т

и ю л ь п р о р екто р  
по  H P

л и ч н о , б у ­
м аж н ы й  
в ар и ан т

р у к о в о д и ­
тел ь  С К Б  

И Т
П р ед л о ж ен и я  по 
р аб о те

п р о р екто р  
по  H P

л и ч н о , б у ­
м аж н ы й  
в ар и ан т

р у к о в о д и ­
тел ь  С К Б  

И Т
2) у ч еб н ы е 
п о д р азд ел е­
ния у н и в ер ­
си тета

И н ф о р м ац и я  о 
к о н к у р сах  и  м е ­
р о п р и яти ях

п р и  во з­
н и к н о в е­
н и и  по­

тр еб н о сти

д екан ы , з а ­
вед у ю щ и е 

каф едр ам и , 
р у к о в о д и ­
тел и  С К Б  

И Т

р асс ы л к а  по 
эл е к т р о н ­
н о й  почте, 

ж у р н а л  зая ­
вок

р у к о в о д и ­
тел ь  С К Б  

И Т

3) о б щ еу н и ­
в ер си тет ­
ски е  стр у к ­
т у р н ы е  п о д ­
разд елен и я  
в то м  числе:

И н ф о р м ац и я  о 
п р о в о д и м ы х  С К Б  
И Т  м ер о п р и яти ях

п ри  во з­
н и к н о в е­
н и и  п о ­

тр еб н о сти

р аб о тн и к и
У н и в ер си ­

т ета

р асс ы л к а  по 
э л е к т р о н ­
н о й  п о ч т

р у к о в о д и ­
т ел ь  С К Б  

И Т

3.1) И Т - 
у п р авл ен и е

И н ф о р м а ц и я  о 
р е м о н т е  и о б сл у ­
ж и в ан и и  тех н и к и

п ри  во з­
н и к н о в е­
н и и  по­

тр еб н о сти

ко л л -ц ен тр
И Т У

ж у р н а л  зая ­
во к

р у к о в о д и ­
т ел ь  С К Б 

И Т

Д о к у м ен т ы  и ин­
ф о р м ац и я  для 
р азм ещ ен и я  н а 
сай те  у н и в ер си те ­
т а

при  воз­
н и к н о в е­
н и и  п о ­

тр еб н о сти

ко л л -ц ен тр
И Т У

ж у р н ал  зая ­
вок

р у к о в о д и ­
тел ь  С К Б 

И Т

3.2) ред ак - 
ц и он н о- 
и зд атель- 
ск и й  отдел  
(Р И О )

З ая в к и  н а п у б л и ­
кац и ю  п л акато в  
к о н к у р со в , б ей ­
д ж и к о в  и д р у го й  
а т р и б у т и к и  С К Б  
И Т

н е п оздн ее 
1 раб о ч его  
дня , сл е­

д у ю щ его  за  
д н ем  п р и ­
нятия  р е­
ш ен и я  о 

ти р аж и р о ­
ван и и  д о ­
к у м ен то в  

и ли  ин­
ф о р м ац и ­
о н н ы х  ма-

н ачал ьн и к
Р И О

Ж у р н ал
зая в о к

р у к о в о д и ­
тел ь  С К Б  

И Т



9

Н азван и е
п о д р азд ел е­

ния

К ак ая  и н ф о р м а­
ц и я  п ер ед ается

К о гд а  и н ­
ф о рм ац и я  

п ередается

К о м у  и н ­
ф о р м ац и я  

п ер ед ается

К ак и м  о б ­
р азо м  п е р е ­
д ает ся  и н ­
ф о р м ац и я

К то  п ер ед а­
ет

и н ф о р м а­
цию

тер и ал о в
М ак еты  д о к у м ен ­
то в  д л я  т и р а ж и ­
р о в ан и я  или  ин- 
ф ор м ац и о н н ы х  
м атер и ал о в

не п оздн ее 
1 рабочего  
дня, сл е­

д у ю щ его  за  
д н ем  п р и ­
н яти я  р е ­
ш ен и я  о 

ти р аж и р о ­
ван и и  д о ­
ку м ен то в  

и ли  и н ­
ф о р м ац и ­
о н н ы х  м а­
тер и ал о в

в ед у щ и й
и н ж ен ер

Р И О

ж у р н а л  з а я ­
вок

р у к о в о д и ­
т ел ь  С К Б  

И Т



10

ПРИЛОЖЕНИЕ Б
(справочное)

Информация, предоставляемая подразделениями университета
сотрудникам СКБ ИТ

Н азван и е
п о д р азд ел ен и я

К акая  и н ­
ф о р м ац и я  
п р е д о с та в ­

л яется

К о гд а  и н ­
ф о рм ац и я  
п р ед о став ­

л яется

К о м у  и н ­
ф о р м ац и я  

п р е д о с та в ­
л яется

К а к и м  о б р а ­
зо м

и н ф о р м ац и я
п р е д о с та в л я ­

ется

К то  п р е д о с ­
тавл яется  

и н ф о р м ац и ю

1) р екто р ат Р еш ен и я  по 
п р о ек тн о й  
д е я те л ь н о ­

сти  о б у ­
ч аю щ и х ся

в теч ен и е  
у ч еб н о го  

года

р у к о в о д и ­
т ел ь  С К Б  

И Т

сп о со б  п е р е ­
д ач и  - л ю б о й

вл ад ел ьц ы
п р о ц ессо в

3) о б щ еу н и в ер ­
си тетски е  
стр у кту р н ы е 
п о д р азд ел ен и я

П р е д л о ж е ­
н и я  и  з а м е ­
ч ан и я  по 
р аб о те  С К Б 
И Т

в теч ен и е  
у ч еб н о го  

года

р у к о в о д и ­
т ел ь  С К Б  

И Т

сп о со б  п е р е ­
д а ч и  - л ю б о й

р аб о тн и ки
У н и в ер си те ­

т а

4) ад м и н и ст р а ­
ти вн о -
х о зяй ствен н ая  
часть  (склад )

п о л у ч ен и е  
м ат ер и а л ь ­
н ы х  ц е н н о ­
стей

по м ере 
о су щ еств ­

л ен и я  зак у ­
пок

м атер и а л ь ­
но  о т в ет ст ­

вен н о е  л и ц о

сп о со б  п ер е ­
д ач и  - л ю б о й

кл ад о в щ и к

5) б у х гал тер и я и н ф о р м а­
ц и я по  и н ­
в ен т ар и за ­
ц и и

о ктяб р ь-
н оябрь

м атер и ал ь ­
но  о тв етст ­

вен н о е  л и ц о

в си стем е  
эл ек тр о н н о го  

д о к у м е н т о ­
о б о р о та  на 
п л атф о р м е  

A lfresco

со тр у д н и ки  
сек то р а  д е ­

л о п р о и зв о д ­
ства  у п р а в ­

лен и я  к ад р а­
м и  и д елам и



11

ПРИЛОЖЕНИЕ В
(справочное)

Номенклатура дел СКВ ИТ

Индекс
дела

Заголовок дела
Кол-во 
ед. хра­
нения

Срок хране­
ния и №  ста­
тей по переч­

ню

Примечание

02-43-1 П олож ени е о подразделении 
(копия)

3 года 
сг. 56

П осле замены  но­
вым. П одлинник в 
У К Д  в электронном 
виде на сайте вуза

02-43-2 Г одовой  план-отчет о работе 
подразделения

П остоянно 
сг. 290,475 (1)

02-43-3 Н ом енклатура дел 3 года 
сг. 157(1)

0 2 -43-4 О писи дел, переданны х в ар­
хив университета, акты  о вы ­
делении  дел к уничтож ению

3 года 
ст. 172 (1), 

ст.170



12

ПРИЛОЖЕНИЕ Г
(справочное)

Виды записей СКВ ИТ

П ункт ГОСТ  
Р И С О  

9001-2015

Наименование записей Ответствен­
ный за 

управление 
записями

Место хра­
нения

Срок хране­
ния

7.3 П лан-отчет работы  СКБ И Т р у к о в о д и ­
тел ь  С К Б  И Т

согласно Н Д постоянно

П олож ени е о СКБ И Т
р у к о в о д и ­

т ел ь  С К Б  И Т

согласно Н Д 3 года,


